
Fotografins betydelse för mänskligheten

En betraktelse av Björn Lindberg



Jag blev tillfrågad att hålla ett föredrag på Nockebyhus hösten 2019, ett 
så kallat tisdagsföredrag. Problemet var att jag inte hade någon bra idé på 
ämnet. Det skulle förstås handla om fotografi men hur skulle det engagera 
en kräsen akademisk publik? 

När jag väl satte rubriken på föredraget löstes mycket av problemet 
 ”Om fotografins betydelse”  med tillägget:  ”....för mänskligheten” var 
lite förmätet. Men nu när jag skriver ner föredraget på dessa sidor är det 
motiverat.

      Björn Lindberg

Omslagsfoto: Björn Lindberg



Hålkamera

 

Under antiken, kände man till principen för camera obscura – mörkt rum – att om ljus föll in genom ett litet hål i en 
låda fick man en upp-och-nervänd bild på lådans bakvägg.
Detta var ett fenomen som många hade fascinerats av. Tänk om man bara kunde fånga bilden på exempelvis ett
papper. Så fantastiskt det vore!  Då skulle man med ljusets hjälp kunna avbilda naturen med alla dess detaljer. 
Tänk att slippa åratal av konststudier för att kunna skapa naturtrogna bilder!

Fotografins födelse

Det skulle dröja till 1700-talet innan de första stegen mot drömmens uppfyllelse togs, och då av en svensk. 
Kemisten Carl Wilhelm Scheele i Köping hade märkt att silverklorid kunde reduceras till metalliskt silver av 
solljus. Han upptäckte också att behandling med ammoniak stabiliserade processen. 
Kunde man kanske använda silversalt för att fånga bilden i en camera obscura?

• Camera obscura
• Fotografins födelse
• Bilder berättar
• Bilder som förändrade världen
• Bilder som förändrade vetenskapen
• Bilder av Björn Lindberg
• Bilder i konsten
• Bilder på aktion



En av dem som bestämde sig för att försöka sig på detta var en före detta officer i Napoleons armé vid namn Nicéphore 
Niepce. Han sysslade med litografi och etsningar och kom den vägen in på experiment med ljus. Han lyckades visserligen 
skapa en ljuskänslig emulsion av silversalt som kunde exponeras i en camera obscura, men han lyckades inte få bilden 
beständig. 
Hur han än gjorde svartnade bilden allt mer, ju mer ljus den fick på sig. 
Vi ska gå till några hektiska år på 1840-talet då två olika system för fotografi lanserades. I Frankrike kom daguerrotypin 
som byggde på emulsion av silveramalgam. 
Och i England utvecklades samtidigt den process med negativa plåtar och positiva papperskopior som senare skulle slå 
igenom stort.

Första beständiga fotografiet, Heliogram
Men kanske fanns andra emulsioner? Niepce hade funnit att en speciell sorts asfalt 
–bitumen– som härdades av solens strålar. 
Genom att sätta in en plåt med asfaltemulsion i en camera obscura och exponera den under åtta timmar lyckades Niepce 
1822 skapa ett heliografi –solskrift– en bild som han sedan kunde fixera genom att tvätta bort den ohärdade asfalten.
Tyvärr var exponeringstiden så lång att solen under tiden vandrat större delen av sin bana på himlen. Detta gjorde att 
skuggorna förändrats så att bilden blev urusel. 
Men det var ett första steg. 
Det visade att det trots allt var möjligt att fånga naturen med ljusets hjälp.

Samtidigt med detta var en ung scenograf vid namn Louis Daguerre sysselsatt med att måla dioramor, en sorts runda
tittskåp med intrikata bilder och figurer som var populära i Paris vid den här tiden.
En dag när Daguerre besökte en instrumentmakarverkstad fick han höra att Niepce, som brukade beställa linser 
därifrån, äntligen lyckats med sin heliografi.
Daguerre blev eld och lågor. Han tog kontakt med Niepce och föreslog att de skulle samarbeta. Niepce var först motvillig, 
men efter tre års tjat gav han upp och de startade ett kompanjonskap, där framtida vinster skulle delas lika mellan de två 
uppfinnarna.
Samarbetet kom dock till ett plötsligt slut, då Niepce dog av ett slaganfall 1833. 
Daguerre fortsatte på egen hand. Niepces experiment hade visat att exponering kunde ge en latent bild, som sedan kunde 
förstärkas med kemikalier. 
1835 upptäckte Daguerre att kvicksilverånga fick en latent bild på en silveramalgambelagd kopparplåt att förstärkas, men det 
tog honom ytterligare två år att kunna fixera bilden med hjälp av en saltlösning. Emulsionen var känslig och måste skyddas 
av ett täckglas, och den kunde bara ses som positiv under vissa vinklar, men det hade utsökta valörer, och en tidigare otänk-
bar detaljrikedom.
Daguerre hade nu äntligen fått fram en praktisk fotograferingsmetod, som han kallade daguerrotypi efter sig själv.
Nu bar det sig inte bättre än att en ung man vid namn François Arago fick höra talas om saken. Arago hade börjat sin karri-
är inom vetenskapen, men därifrån gett sig in i politiken. 
Sedan 1830 var han deputerad i nationalförsamlingen. Arago insåg genast potentialen hos den nya tekniken. En så betydel-
sefull innovation skulle inte vara reserverad för ett fåtal, resonerade han. Nej, detta var en uppfinning som borde komma 
hela mänskligheten till del.
Sagt och gjort. Den 1 augusti 1839 beslutade nationalförsamlingen i Paris att Daguerres uppfinning skulle göras fritt 
tillgänglig för mänskligheten och att Daguerre och Niepces son Isidor vardera skulle få en väl tilltagen livränta.
Nu var det inte bara Daguerre och Niepce som hade experimenterat med bilder av ljus.

I England hade en man vid namn Henry Fox Talbot gjort framsteg med ljuskänsliga emulsioner av silverjodid. I februari 
1839 hade han diskuterat problemet med att fixera bilden med kemisten John Herschel, för övrigt son till den berömde 
astronomen William Herschel som upptäckt planeten Uranus. 
John Herschel hade också gett sig in i camera obscura-forskningen och myntat uttrycket fotografi – skrift med ljus – för den 
nya tekniken. Herschel hade funnit att bilden kunde fixeras med hjälp av natriumtiosulfat.
Samma år som daguerrotypin kommersialiserades i Frankrike kom alltså en konkurrerande metod för fotografi från 
England. Hösten 1840 hade Talbot utvecklat en fullständig process för att mångfaldiga pappersbilder från negativa
glasplåtar. 
En process han ursprungligen kallade calotypi efter grekiskans ”vacker bild”.
Bara några år senare öppnade fotoateljéer både i gamla och nya världen. Nu kunde även mindre bemedlade borgare få 
porträttbilder på sig själva utan att anlita dyra konstnärer.



En kunglig reportagebild 

Den höga kvaliteten plus den smarta reklamtekniken kring till-
blivelsen förklarar den gängse utnämningen av Johannes Jaegers 
industriutställningsbild från den 15 juni 1866 till 
”Sveriges första reportagefotografi”. Jaeger hade framgångsrik 
som hovfotografen gynnad position. Han fick privilegiet att 
ensam montera upp sin apparatur på läktaren och hade där den 
perfekta utsiktspunkten. Bilden visar Jaegers överlägsna förmåga 
bildkompositör. 

Från ett snedvinklat fågelperspektiv glider blicken snett ned 
mot hedersläktaren där drottning Lovisa håller invigningstalet. 
Gipsmodellen till Molins fontän bildar den vita centralaccenten 
medan från kupolens takfönster ljus- och skuggspelet ger den 
perfekt skurna kompositionen dess nyansrika liv. 

Till dramatiken hörde också att Carl XV råkat få halsfluss och 
låg sjuk på Ulriksdals slott. Det gällde att snabbt ge majestätet 
information om denna viktiga händelse – utställningen skulle 
för kontinentens och Nordens besökare ge en första samlad bild 
svensk av standard inom industri konsthantverk. Jaeger satte 
omedelbart igång med framkallning och kopiering. En kopia 
sändes med hästkalesch till Ulriksdal där kungen fyra timmar 
efter händelsen kunde skåda glansen i avbild. På eftermiddagen 
kunde man i utställningshallen som souvenir köpa kopior – en 
fotografisk sportprestation som ökade Jaegers prestige. Bilden 
spreds också snabbt som visitkort. Som visitkort kunde man 
också förvärva Henri Ostis exteriörbild med folkmassorna 
framför huvudfasaden tagen från Lejonbacken. 

Utställningens industrihall i Kungsträdgården med Molins 
fontän i gips vid invigningen den 15 juni 1866. 
Fotograf: Johannes Jaeger. 1866 års allmänna industriutställning 
i Stockholm var Sveriges första internationella konst- och indu-
striutställning efter europeiskt mönster. Cirka 3 800 utställare 
från Sverige, Danmark, Finland och Norge deltog. Utställningen 
hölls i den tillfälliga industrihallen på nuvarande Kungsträdgår-
den och i det nyöppnade Nationalmuseum på Blasieholmen i 
Stockholm. Utställningen ägde rum mellan den 15 juni och 
14 oktober 1866.

Bilder berättar

Första reportagebilden, Molins fontän

(Några år tidigare togs en bild på en brandövning på Stortorget i Malmö som egentligen ska räknas som den första 
reportagebilden) 



Polarexpeditionen

För att minimera flygsträckan ska Andrée-expeditionen 
starta från Spetsbergen, det nordligaste fastlandet man kän-
ner till för att nå Nordpolen. Med sydliga vindar i ballongens 
segel är det tänkt att den lilla expeditionen efter bara några 
dagars luftfärd ska komma fram till Nordpolen. 

De tänker inte landa där. Istället ska de släppa en stor boj 
med ett skrivet meddelande, som för att markera att vi var 
här först! Därefter ska färden fortsätta, till fast mark i Alaska, 
Kanada eller Sibirien, beroende på vart vindarna för dem. 
Expeditionen består av tre män från Stockholm, som hittills 
mest arbetat bakom skrivbord.
Salomon August Andrée, Knut Fraenkel och Nils Strindberg. 

Salomon August Andrée är 42 år. Han kommer från Gränna 
och arbetar som ingenjör vid Kungliga Patent- och regist-
reringsverket i Sthlm. Knut Fraenkel, 27 år född i Karlstad, 
nyutexaminerad från Tekniska Högskolan i Sthlm. 
Nils Strindberg, 24 år är expeditionens yngste medlem. Han 
är amanuens på Tekniska Högskolan med höga betyg i fysik, 
matematik och astronomi.

Klockan 13:46 den 11 juli 1897 lyfter ballongen Örnen från 
Spetsbergen och försvinner in i molnen mot norr. Fyra 
dagar senare kommer en av deras brevduvor tillbaka. Några 
bojar flyter iland vid kusterna. 

Sedan är det tyst, i 33 år. 

Expeditionsmedlemmarnas döda kroppar hittas av en slump 
år 1930 på Vitön, en öde ö i Arktis. 

I lägret finner man deras dagböcker, där man kan läsa hur 
de bara tre dagar efter starten, varit  tvungna att nödlanda 
med den otäta ballongen mitt i den arktiska packisen och 
hur de i tre månader, ständigt blöta och kalla, har släpat de 
flera hundra kilo tunga slädarna över isen för att försöka ta 
sig tillbaka till fast mark. 

När de efter 87 dagars omänskliga ansträngningar tar sig 
iland på Vitön upphör alla anteckningar. De har stora mäng-
der proviant, varma kläder, fungerande vapen och flera lådor 
med ammunition. Men de tre medlemmarna i expeditionen 
dör, innan de ens har packat upp kläderna.

Man lyckades preparera de upphittade dagboksidorna som 
legat infrusna på Vitön så texten fortfarande går att läsa. De 
filmrullar som hittades i lägret gick att framkalla, fastän de 
legat under ett täcke av snö i mer än tre decennier. 

Men trots dagboksanteckningar och expeditionsmedlem-
marnas egna fotografier från isen, är det ingen som har   
kunnat lösa gåtan hur historien om Andrée-expeditionen 
slutar. 

Ända sedan 1897 har författare, journalister, läkare och polarforskare försökt ta reda på vad som egentligen hände. 
Men ingen har kunnat lägga fram en teori om varför de dog, som vetenskapligt har kunnat bevisas.

Enligt läkaren och författaren Bea Uusmas efterforskningar anser hon att det dock är troligt att 
Strindberg dog av en isbjörnsattack. Freankel möjligtvis. Andrée eventuellt av morfin.

  

Dagens Nyheter´s förstasida den 24 november 1930.
Fyndet av Andrée-expeditionens bilder, djupfrysta  sedan 1897, är en av årets största nyheter.



BILDER som förändrade världen
Under denna rubrik är de sådana bilder som är unika i sitt slag, andra för att de format våra 
tankar. Och några för att de har direkt påverkat vårt sätt att leva. 

Det här är den sista bilden vi känner till av Titanic.
Den 10 april 1912 lämnade Titanic Southampton, i England för sin jungfruresa. Efter stopp i Frankrike och Irland lämnade 
hon den 11 april Europa och stävade ut på Atlanten mot slutdestinationen New York.

Strax före midnatt den 14 april kolliderade Titanic med ett isberg och skadade sitt skrov så olyckligt att hon på 2 timmar och 
40 minuter sjönk till Atlantens botten varvid officiellt 1 514 personer omkom.

Många chockades av fartygets öde då det trots de stora ansträngningar som gjorts för att åstadkomma ett säkert, och som 
man menade, ett så gott som ”osänkbart” fartyg, hade förlist. 

Mediernas omfattande skrivande om offer och överlevande i dramatiska berättelser om förlisningen, stora förändringar 
i sjörätten i katastrofens efterspel och upptäckandet av vraket 1985, är alla faktorer som genom åren bidragit till att upprätt-
hålla intresset för Titanic och den mytbildning som omgärdar skeppets öde.

Ådalshändelserna, Skotten i Ådalen, Ådalen 31, kallas händelseförloppet kring en arbetskonflikt i Ådalen i
mitten av maj 1931, där fem personer sköts ihjäl av militär som stod under polismans befäl. 

Händelsen delade Sverige i två delar, om vems skuld det var att tragedin inträffade. Och skillnaden i åsikter
märktes tydligt mellan borgerliga och vänsterinriktade tidningar.

Den  här bilden på världens största luftskepp, Hindenburg, innebar slutet för de stora luftskeppen. Hindenburg var en 
245 meter lång zeppelinare som fraktade 72 passagerare och 61 besättningsmän när den exploderade vid 
Lockhurst Navy Air Station i USA 1937.

Landstigningen dagen - D 
Operationen var den största amfibiska invasionen i världshistorien, med över 160 000 soldater som landsteg den 6 juni 
1944. 195 700 allierade sjömän och personal ur handelsflottan på över 5 000 fartyg var inblandade. 
Landstigningarna ägde rum längs en 80 km lång sträcka av Normandies kust.

I jakten på att komma så nära händelsernas centrum som möjligt var krigsfotografen Robert Capa med i första anfallsvå-
gen när de allierade soldaterna landsteg i Frankrike på dagen D. 
Han skakade av skräck när han fotograferade, samtidigt som tusentals soldater dog runt omkring honom. 
Capa tog 72 bilder med sina Contax-kameror, men på grund av ett misstag i framkallningen förstördes alla bilder så när 
som på elva stycken. 



Nagasaki, Japan, 9 augusti 1945. Foto: US Air Force.

 
V-J dagen (Victory over Japan), på Times Square, New York,  14 augusti 1945
Sjömannen George Mendonsa firade med sin blivande fru på Times Square dagen då andra världskriget tog slut.
Men det var inte henne han kysste, utan en för honom helt okänd kvinna. Och fotografen Alfred Eisenstaedt fångade 
ögonblicket när Mendonsa grabbade tag i Greta Friedman.

Resultatet blev en av världens mest kända bilder. En bild som i dessa metoo - tider hos vissa väcker andra känslor.

Det är historien bakom ”The Kiss”.

Den öst-tyske gräsnvakten Hans Conrad Schumann flyr från DDR till Väst-Berlin, 1961. 
Foto: Peter Leibing.

 

Mordet på John F. Kennedy ägde rum fredagen den 22 november 1963 klockan 12:30 i Dallas, Texas. 
President Kennedy färdades tillsammans med sin hustru Jacqueline, som bar en rosa dräkt designad av Coco Chanel, 
guvernören John Connally och hans fru Nellie i en öppen limousin. 

Klockan 12.30 kom bilkortegen till Dealey Plaza, en öppen plats omgiven av några höga byggnader och gräsbevuxna 
kullar, och när den passerade Texas School Book Depository på Elm street, med en av kullarna rakt framåt, hördes skott. 

Warrenkommissionen hävdar, liksom en majoritet av vittnena, att tre skott avfyrades. Medan HSCA hävdar att detta var 
det fjärde och sista skottet som gick in Kennedy bakifrån. Bilen tog sig på fyra minuter till Parkland Memorial Hospital, där 
presidenten dödförklarades klockan 13.00. Guvernörens skador var inte livshotande.

Kenndymordet är än idag omdebatterat och har givit upphov till en mängd teorier.



Amerikanska Apollo 11s besättning Neil Armstrong, Edwin ”Buzz” Aldrin och Michael Collins, landade som
första människor på månen 1969. 

Denna bild togs av Neil Armstrong, den första människan på månen. Även om Armstrongs namn kommer att gå till 
historien fick Buzz Aldrin, mannen som förlorade den epokgörande ”första mannen”-titeln, en annan slags 
odödlighet. 

Han är mannen på bilden, som fångades upp av Armstrongs 70 mm Hassebladskamera. 
Bilden var med på omslaget av ”National Geographic” och ända sedan dess är det en fantastisk påminnelse om att 
mänskligheten har uppnått saker som ansågs vara omöjliga. 

Deras färd kablades ut i tv och följdes av hela västvärlden.

Bilden på nioåriga Kim Phuc som i panik försöker springa 
ifrån de brinnande napalmbomberna blev snabbt ett av
världens mest kända foton. Hon kom att kallas Napalmflick-
an och bli en symbol som bidrog till att få slut på Vietnam-
kriget.

Den 8 juni 1972 går sydvietnamesiska plan till angrepp 
och fäller brandbomber med napalm, en trögflytande ben-
sinhaltig massa som brinner länge med mycket hög tempe-
ratur och är svår att släcka. I tron att han siktat fiendesolda-
ter släpper en av piloterna en bomb i riktning mot en grupp 
flyende civila.

Några barn syns nu springa med förtvivlan och skräck 
längs landsvägen ut från byn. Ett av barnen, som kommer 
naken med armarna utsträckta, har ett särskilt hjärtskärande 
ansiktsuttryck. 

Det är Kim Phuc, och napalm har smält sönder delar av 
hennes hud på ryggen och vänstra armen. Hon har också 
slitit av sig sina brinnande kläder.

Bakom barnen vandrar tre hjälmförsedda sydvietname-
siska soldater. I bakgrunden syns en vägg av brandrök. Bar-
nen har alltför ont och är alltför rädda för att lägga märke till 
de fotografer som samlats på vägen framför dem.

Den bild som Nick Ut just då tar är den som gjort denna 
beskrivning möjlig och som blivit en av de mest ikoniska 
krigsbilderna genom historien. Den belönades med Pulitzer-
priset.

Den då 21-årige AP-fotografen Nick Ut, som själv förlorat 
sin bror i kriget, blir djupt berörd av flickans lidande. Han 
tar med sig Kim Phuc till ett sjukhus, där hon svävar mellan 
liv och död under 14 månader av smärtsamma hudtrans-
plantationer.
Mot alla odds överlever Kim Phuc. Hon växer upp i det efter 
kriget kommunistiska Vietnam och har en dröm om att bli 
läkare. Hon kommer också in på en läkarutbildning, men 
studietiden blev kort, eftersom regimen snart insåg värdet av 
den symbolmättade bilden från Trang Bang.

Kim Phuc användes som propagandasymbol och blev 
tvungen att ge upp sina studier. Myndigheterna arrangera-
de noga kontrollerade möten mellan ”napalmflickan” och 
utländska journalister.

I sitt nya liv ville hon slippa bli förföljd av det ikoniska 
fotografiet. Men det dröjde inte länge förrän omvärlden fick 
klart för sig att ”napalmflickan” levde i trakten av Toronto. 
Kim Phuc bestämde sig då för att ta kontroll över läget på 
egen hand. 

Hon skrev en bok om sin historia, som kom ut 1999.

I dag är hon tvåbarnsmor, FN-ambassadör för ”fredskul-
tur” och en av grundarna till en stiftelse för försoning efter 
Vietnamkriget.



Stockholmssyndromet

Syndromet är uppkallat efter det kända Norrmalmstorgsdramat 
efter ett rånförsök mot Kreditbanken på Norrmalmstorg i Stockholm, 
som ägde rum mellan 23 och 28 augusti 1973. 

I fallet fortsatte offren att försvara kidnapparna även efter att deras sex dagars fysiska kvarhållande var över. 

De visade också ett tystlåtet uppträdande i de efterföljande rättsprocesserna.

Kvinnan med väskan även Tanten med väskan, är benämningar av ett pressfotografi som togs av fotografen 
Hans Runesson i samband med demonstrationer den 13 april 1985 i Växjö. 

Bilden visar hur en fanbärande demonstrant för Nordiska rikspartiet angrips bakifrån av en 38-årig kvinna som slår med sin 
väska mot hans huvud.

Bilden fick stor spridning och valdes till Årets bild 1985. Den röstades också fram i slutet av 1990-talet av tidskriften Vi och 
Svensk fotohistorisk förening till ”Århundradets bästa bild”.

Estoniakatastrofen den 28 september 1994
Olyckan är den största fartygskatastrofen i fredstid i nordiska farvatten genom tiderna och en av de dödligaste 
överhuvudtaget under sent 1900-tal.



En händelse som fick mycket stort medialt genomslag var Den okände rebellen som dokumenterades både på film och 
fotografi. 

En man bärande på inköpskassar kliver 5 juni 1989 ut framför en rad med stridsvagnar som är på väg ut från 
Himmelska fridens torg. 
Den första stridsvagnen i raden försöker köra runt mannen, men han flyttar sig och ställer sig igen i vägen för 
stridsvagnen. Därefter kliver mannen upp på stridsvagnen, och ser ut att prata med dess besättning. 
Det är idag inte känt vem mannen var, men händelsen har fått ett stort symboliskt genomslag.

 
11 september attackerna
Attacken räknas som det största terrorattentatet i världshistorien och ses som en av de mest betydelsefulla händelserna i 
modern tid vad gäller ekonomiska, sociala, politiska, kulturella och militära effekter i USA och många andra delar av 
världen. 

Som svar på attackerna startade USA kriget mot terrorismen. 
USA:s kongress lät granska attackerna genom Kommissionen för terrorattackerna mot US

I den berömda bilden från The Situ-
ation Room 2011 finns en maximal 
spänning mellan vad som visas och 
vad som döljs. Är det upplysta politiker 
eller iskalla bödlar vi ser på bilden från 
Vita huset? Vad ser du på fotografiet? 
Strängt taget ingenting. Alla i kretsen 
förefaller blickstilla. Deras uppmärk-
samhet är vänd mot en annan bild som 
du inte ser och säkerligen aldrig får se. 
Vad händer på bilden? 

Långt borta landar två helikoptrar vid 
en trevåningsfastighet i utkanten av 
en stad. Den ena slår med sina bakre 
rotorblad i den höga muren som omger 
tomten och kraschar ovanpå några 
uthus. Den andra landar på en åker-
lapp utanför muren. Tjugotre kom-
mandosoldater, en tolk samt hunden 
Cario hoppar ut ur flygmaskinerna, 
äntrar murarna, spränger grindarna 
och genomsöker egendomen. Några 
tar sig in i huset. Det vet att de ska in 
i ett sovrum som ligger till höger efter 
trappan. De vet, därför att de inför sitt 
uppdrag har tränat otaliga gånger på 
en avspärrad bas i öknen där deras 
specialförband rest en kopia i naturlig 
storlek av byggnaden. I sovrummet till 
höger på tredje våningen hittar sol-

daterna en man i medelåldern. Det är 
ledaren för al-Qaida. Tio år tidigare har 
hans organisation angripit symboliska 
viktiga byggnader i USA och förorsakat 
tusentals människors död.

Pakistans ledning har hållit fången 
hemlig för USA. Att ha bin Ladin 
som gisslan gar regeringen garanti 
på inhemsk stabilitet. Men i augusti 
2010 sipprar hemligheten ut till CIA. 
Washington och Islamabad inleder för-
handlingar där USA kräver att Pakistan 
överlämnar bin Ladin. För att sätta 
kraft bakom orden stryper USA sitt 
militära och civila bistånd gradvis. På 
våren 2011 går Pakistans ledning med 
på att öppna sitt luftrum och släppa 
fram amerikanerna till trevåningshus-
et.

Fotografiet är taget klockan 16:06 lokal 
tid i Washington. Presidenten, grå och 
bister, sitter inklämd i ett hörn snett till 
vänster. På sin högra sida har han vi-
cepresidenten Joe Biden. I förgrunden 
märks utrikesministern Hillary Clin-
ton, som höjer ena handen som för att 
skydda sig mot det hon ser. Fotografiet 
förmedlar en stämning av allvar, oro 
och nervositet. Personerna bevittnar ju 

en avrättning som de själva beordrat. 
Presidenten vet att det som förmedlas 
på bildskärmen kan komma att bli hans 
fall, liksom det kan vara hans triumf. 
16:06 och ingen vet hur det ska sluta. 

Strax därpå hörs en av soldaterna över 
radion: 
” For God and Country”.
– ”We got him” säger president Obama 
när han hör 
signalen.

I detta enda fotografi finns en maxi-
mal spänning mellan vad som visas 
och vad som döljs. Motivet är det 
vanliga: maktens interiör, välordnad 
och funktionell, med kontorsmöbler, 
laptop-datorer, elektronisk utrustning 
och dokument som hanteras av kom-
petenta beslutsfattare och teknokrater. 
Vad det döljer är det extraordinära: en 
välplanerad likvidering av en person 
som pekats ut som västerlandets värsta 
fiende, genomförd av amerikanska 
elitsoldater under en riskabel natträd i 
främmande land.

Detta om framsidan. Hur ser då bak-
sidan ut? Bildmaterialet därifrån är 
sparsamt eller obefintligt. På bildens 

Bilden från Vita huset uttrycker en hel världsordning

Ur boken:
Där historien tar slut: 
makt, monster och mot-
stånd i en delad värld
av Stefan Jonsson.
Norstedts förlag



BILDER som förändrade vetenskapen

Photo 51
Det är under mystiska omständigheter som James Watson och Francis Crick får tag i Rosalind Franklins foto 51. Bilden 
hjälper dem att förstå DNA-molekylens spiralformade struktur och öppnar därmed upp för födelsen av den moderna 
molekylärbiologin.
 
https://urplay.se/program/182055-bilderna-som-forandrade-vetenskapen-photo-51 (Tillgängligt till 30 juni 2020).

LENNART NILSSON anses vara en av fotohistoriens mest betydelsefulla fotografer

 

Själv var han mer blygsam: –”Jag är bare en fotograf som råkat bli fascinerad av människan” sa han.

Lennart Nilsson tänkte journalistiskt. Han var en pedagog med kamera som såg som sin största 
utmaning att kunna förklara det oförklarliga och göra det osynliga synligt. 

I samarbete med forskare och med hjälp av avancerad specialtillverkad utrustning dokumenterade 
han människans inre ner på cellnivå.

framsida ter sig våldet som en struktu-
rerande kraft. På baksidan framträder 
våldet som en utplånande händelse: 
en bomb som pulvriserar ett bostads-
kvarter, kroppar som slits sönder när 
de träffas av eld från automatvapen, 
cyanvätegas som pumpas ut förin-
telselägrens kammare, höghus med 
tusentals människor i som exploderar 
och rasar samman till en hög av damm 

och skrot, båtar som förliser på Med-
elhavet och tar med sig passagerare i 
djupet, skyddssökande som går under 
vid Europas gränser.

Den som erfar sådana händelser do-
kumenterar dem sällan. I den mån vitt-
nesbörd finns består det av fotografier 
av döda kroppar eller också av bilder 
på överlevande: de flyr för livet, som 
den tidigare nämnda Kim Puc från 

Trang Bang i Vietnam som försöker 
springa ifrån det brinnande napalmet 
som klibbar hennes kropp; eller också 
hukar de i trasor bland ruiner, som de 
överlevande från fristaden Canudos i 
Brasiliens inland, vars invånare först 
belägrades och sedan massakrerades av 
landets militär, bilden ovan.

Inför dessa fotografier, framsidan 
och baksidan, delas mänskligheten.

Den 2 september 2015 fick den turkiske polisen Mehmet Ciplak syn på ett livlöst barn på stranden i turkiska 
Bodrum. Han gick fram emot pojken och tänkte för sig själv  ”Gode gud, hoppas han lever”. Men treårige Alan Kurdi från 
Syrien kom aldrig levande fram till Europa. Havet tog honom, liksom så många andra. Vad Alan aldrig fick veta var att hans 
död kom att förändra en hel värld. Plötsligt fick flyktingströmmen ansiktet av en liten, oskyldig pojke som aldrig sett annat 
än krig.

Pojke på stranden



         

Livmodern med befruktat ägg

Genom åren ägnade han särskild uppmärksamhet åt att fånga människans tillblivelse, från befruktningen till 
födelsen.

Då han i slutet av 40-talet skulle porträttera en professor på Sabbatsbergs sjukhus i Stockholm fick han i professorns rum 
syn på embryon i glasflaskor.  Att embryona kommit så långt i utvecklingen redan vid några veckors ålder
fångade hans intresse så starkt att han fotografera dem.

Han visade bilderna 1953 för amerikanska Life Magazine och de väckte ett sådant intresse att man lät publicera dem 
samt uppmanade honom att fortsätta att fotografera människans tillblivelse. Detta ledde till Lennart Nilssons berömda bok 
”Ett barn blir till” som gavs ut första gången 1965 och som sedan dess har utkommit i flera utgåvor i ett tjugotal länder. 

I samband med att ”Ett barn blir till” gjorde Life Magazine ett reportage på 16 sidor plus omslag med bilderna ur boken. 
Upplagan på 8 miljoner sålde slut på fyra dagar. 

Samtidigt publicerades reportaget i Stern, Paris Match, Sunday Times med flera tidskrifter.



Världens första foto på ett svart hål.

Forskare visade i april 2019 det första fotografiet av ett svart hål i rymden.

Fotografiet togs av Event Horizon Telescope (EHT), ett globalt nätverk av åtta 
radioteleskop.

– Det vi ser på bilden är större än hela vårt solsystem, med en massa på 6.5 miljarder gånger vår egen sol.
Det är ett av de tyngsta svarta hålen som man tror existerar.
Det är ett absolut monster, tyngdviktsmästaren av svarta hål i universum.

Bilden som enligt forskare är det starkaste beviset hittills att supermassiva svarta hål finns, visar en gul-orange ring runt det 
svarta hålet.
– Det känns som att titta in i helvetets portar, i slutet av tid och rum.

Både för fysiker, astronomer och andra människor är svarta hål de ställen i universum som är mest mystiska, där vi vet att 
här krockar vår förståelse av fysikens lagar med verkligheten på ett väldigt intressant sätt.

Att bilden ens har tagits är ett enormt framsteg, och det har redan börjat pratas om att EHT bör få Nobelpris.

Även om Einstein själv var skeptisk till huruvida svarta hål existerade, så var det han som föreslog deras existens i 

relativitetsteorinBIav Björn Lin
Bilder av Björn Lindberg    



Bilder av Björn Lindberg

 
Goda Sidorna

Jag fick uppdraget att illustrera 1995-års telefonkataloger. 
Telia Media hade tidigare fått kritik mot anstötliga omslagsbilder. 
Bland annat hade blodiga ben med rakhyvel visats. 
Nu villa man ta det säkra före det osäkra med att publicera matbilder på 
årets telefonkataloger...   det kunde ju inte väcka anstöt.  

Jag kontaktade rektorn för Restaurangakademin Björn Halling som 
sammanställde urvalet av maträtterna. 
De 34 regiondelarna fick sin egen landskapsrätt på sin lokala telefonkatalog. 

På frågan vad en landskapsrätt är svar Björn Halling att det är en rätt som 
har uppstått genom de råvaror som finns på platsen, naturens förutsättningar, 
utvandring, invandring och en gnutta av det mänskliga kynnet. 

Det blev också  en bok med titeln GODA SIDORNA med alla 34 landskapsrätterna samlade.

The Taste of Black

Idén om att avbilda svart mat uppkom av att jag hade kommit till den punkt då jag fick en känsla av att jag gjort allt inom 
matfotografering.

Jag gav mig utmaningen om det skulle gå att fotografera svart mat?
Istället för som tidigare att bilden skulle locka till begär skulle istället maträtten få ett mer objektliknande utseende. 
Den grafiska formen skulle bli huvudsaken. 
Kocken Jonas Borssén ombads att komponera maträtter med enbart svarta ingredienser. 
Det skulle alltså gå att äta maten. 

Med sponsrade medel gavs The Tast of Black ut. 

Boken är spridd över världen mycket tack vare att rätterna fick internationell prägel tillsammans med en udda idén.

The Taste of Colour

Uppföljningen var förstås att fortsätta på temat övriga färger. 
Gult, rött, grönt och vitt fungerade bra.
Färgen blått är däremot nästan omöjlig i matsammanhang. 
Även om det finns blå-kongo och blåbär osv så är det inte blå färg utan snarare rött som framträder. 
 
Tanken är att man ska  kunna komponera måltiden med t ex en röd förrätt, svart huvudrätt och en grön efterrätt.
Eller hela måltiden i samma färg. 



BILDER i konsten

Konstfotografins fader, Oscar Gustav Rejlander.

Den mysteriöse svenske 1800-talsfotografen Oscar Gustave Rejlander, 
som var verksam i London och på senare år korats till ”konstfotografins fader”.

Oscar Gustave Rejlander var under tiden 1855-1875 en av Storbritanniens 
mer uppmärksammade fotografer. 
Hans verkförteckning omfattar porträtt och iscensättningar av klassiska 
uppställningar som han lånade ur målerikonsten som han var väl förtrogen med. 

Av hans egna allergoriska bilder är ”Two way of life” den mest kända.

Bilden är en moralitet som i trettio sammanfogade negativ till en enda 
bild problematiserar en ung mans moraliska val av livsväg. 

Bilden som väckte stor uppmärksamhet 1857 i en sexuellt pryd era inköptes 
samma år av Drottning Victoria som skänkte den till sin make prins Albert.

Esko Männikkö, född 1959, i Pudasjärvi är en finländsk fotograf.

Esko Männikkö bodde som ung i Särkijärvi by i Utajärvi kommun  i Norra Österbotten. Han är självlärd som fotograf och 
hans intresse för fotografi väcktes, när han som barn följde med sin far på dennes jaktturer. Han började fotografera fåglar 
och landskap i högstadieåldern.

Männikkö fick sitt genombrott i början av 1990-talet med fotoserie av ungkarlar i norra Finlands glesbygd. Han influerades 
av finländska fotografer som Jorma Puranen (bilder av samer 1979), Pekka Turunen (fotografier av människor i Norra 
Karelen) och Veli Granö (bilder på självlärda så kallade ITE-konstnärr från 1980-talet).

Han fick sitt genombrott under första hälften av 1990-talet och deltog 1989–92 i vandringsutställninge Country & Eastern 
tillsammans med Pekka Turunen och Ari Jaskari, bland annat i VR:s gamla magasin i Helsingfors. År 1993 ställde Esko 
Männikö ut med bilder på ungkarlar och andra människor i den finska glesbygden på utställningen Naarashauki 
(Hongäddan) på fotokonstnärernas galleri Hippolyte i Helsingfors. År 1995 blev han vald till Årets unga konstnär 1995, 
och hans fotografier visades på Tammerfors konstmuseum. Männikkö är representerad vid bland annat Göteborgs 
konstmuseum.



Allt sedan fotografiets första skede har hantverkets status som en av de sköna konsterna diskuterats livligt. 
Det faktum att fotografi till stor del styrs av mekanik har fått många under historiens gång att ifrågasätta både kreativitet och 
konstnärlighet i hantverket. 
Idag är det få som motsätter sig fotografiets storhet, vare sig som medel för dokumentation eller som konstnärligt medium.

Fotografiska i Stockholm, är världens största fotografimuseum och har visat mer än 200 utställningar från världens mest 
kända fotografer till över 3,5 miljoner besökare.
Till skillnad från traditionella museer är det inte Fotografiskas roll att visa sin egen samling. 
Istället utvecklas utställningar direkt med konstnärer, samlingar och gallerier eller kuraterade kring ett centralt tema.
Fotografiska finns inte bara i Stockholm utan även i New York, London och Tallin.

Nordiska museet har 6 miljoner bilder, en av de största kulturhistoriska bildsamlingarna i Norden. Alltsedan starten har 
museet samlat fotografi, konst, vykort, bildtryck med mera.

Moderna Museet i Stockholm har cirka 100 000 verk i sin fotografisamling.

Hasselbladstiftelsens fotografiska samling i Göteborg består av ca 3000 fotografier, med fokus på verk av
Hasselbladpristagare, samt verk av svenska och nordiska fotografer.

BILDER på auktion
Fotografi har fått ett tydligt uppsving både publikt och kommersiellt på den skandinaviska marknaden under de senaste 
åren. Men internationellt har det pågått betydligt längre framför allt i USA.

Marilyn Monroe är fortfarande en av de mest avgudade sexsymbolerna i Hollywood, och detta foto är 
kanske det mest kända av alla. Det togs 1954 under inspelningen av en scen i ”Flickan ovanpå” där Monroes karaktär går 
över en golvfläkt i NYCs tunnelbana och vinden blåser upp under hennes klänning. 
Bilden såldes på auktion för enorma 3,9 miljoner euro. 

Detta är ett av de mest ikoniska kändisfotografiet i världen
Omslaget är det näst sista. Beatelsalbumet Abby Road var resultatet av Paul McCartneys enkla idé.
En komplett uppsättning av de ursprungliga bilderna från fototillfället på Abby Road inklusive den ikoniska 
omslagsbilden såldes på auktion för 204 000 euro under  2014. (alltså över 2 miljoner sv. kr.)



Världens dyraste fotografi

2011 såldes det som nu kan klassas som världens dyraste fotografi. Den auktionerades ut på Christies och klubban föll när 
budet var uppe i 4,3 miljoner dollar.

Bilden är tagen av fotografen Andreas Gursky och avbildar floden Rhen och kallas, helt enkelt, Rhein II. 
Summan pengar är svindlande, även om bilden är 3x2,5 meter blir det en väldigt hög kostnad per kvadratcentimeter bild.

Billy the kid (1880) 2,3 miljoner dollar.

Cindy Sherman (1985) 2,7 miljoner dollar

Edward Steichen (1904) 2,4 miljoner dollar.



bjornlindberg.com

Det finns över 2 miljarder smartfons i värden (hösten 2019). 
Då kan man tänka sig hur mycket bilder som tas varje dag. 
Men var tar bilderna vägen? I de flesta fall blir de kvar i 
telefonen eller på datorns hårddisk. 

Fotograferandet förändras. Jag menar att vi idag ser bilder 
som en del av hur vi berättar om vår vardag och vårt liv – och 
de är inte längre på samma sätt ”minnen” som tidigare. I takt 
med att bilden också blivit social har den istället blivit en del av 
den story som vi berättar om oss själva för andra.




